AVE MARIA.

Isaias propheta cum Incarnationis filij Dei ordinem, eiusq; generationis seriem *Isai. 53.*

A & quic-

Et quicquid in eiusdem ortu accidit, recensere decreuisse, communi narrandi describendique ordine rel. eto. admirans exclamavit; *Quis credidit auditui nostro? Et brachium Domini cui reuelatum est? generatione eius quis enarrabit? quia abscessus est de terra uiuentium?* Quod ipse olim de aeterna vel etiam temporali uerbi Dei generatione admirans dixisti Propheta, idem hodie de illius ego natiuitate dicere compellor, atque exclamare, *Quis credidit auditui nostro? Et brachium Domini cui reuelatum est? natiuitatem eius, partum Virginis, & admirabilem eius in hunc mundum introitum quis digne enarrabit?*

Lib. de Patriarch. Benedict. Num. 23.

Refert Ambrosius occultum & obscurum esse, unde Rhinoceros animal illud ferocissimum trahat originem, animali huic in scriptura collatus reperitur Deus, *fortitudo eius similis est Rhinocerotis*; ut hinc manifestum fieret, natiuitatis eius quo ad diuinitatem secreta & arcana ab humano ingenio intelligi & percipi non posse, sed obscurissima esse, ac penitus ignota. Verbum Patris, Auditores, uerus Rhinoceros est, sed fortis & omnipotens, cuius origo, nec in quantum Deus, nec in quantum homo, a quoquam potest agnoscere. est namque secretum penitus latens & absconditum.

Gen. 30.

Sapientissimus etiam mortalium Salomon, quippe qui caelitus sapientiam natus erat, hic incertam suam & ignorantiam confitetur: ait enim, tria se ad intelligendum difficilia, & ingenij captum excedentia reperisse, quartum autem penitus incomprehensibile. Audiamus eius uerba; *Tria sunt mihi difficilia, & quartum penitus ignoro: uiam aquile in caelo, uiam nauis in medio mari, uiam colubri super petram, & uiam uiri in adolescentia.* prima haec difficultas designabat Christi in caelum ascensum, secunda eiusdem passionem, & gloriosam illius resurrectionem; tertia, & postrema natiuitatem eius; quando nimirum humanam naturam indutus magna subtilitate & occulte admodum, per sacratissimam Virginis uerum nullo in eodem transitionis suae relicto vestigio pertransiuit, *& uestigia eius non cognoscuntur.*

Gen. 76.

Quid porro mirum caecitate hic Salomonem, cum ipsimet Cherubim, spiritus illi perspicacissimi, inque omni scientiarum genere uersatissimi iam a primo creationis suae tempore, nihil hic omnino intellexerint, sed aperte confessi sint, captum hoc suum penitus superare. Legimus enim in Ezechiele, portentosa illa animalia, facta in caelis uoce, attonita stetit, alasque submisisse. *Cum fieret uox super firmamentum, quod erat super caput eorum, stabant animalia, & submittebant alas suas.* Porro uox illa, quae in caelo audiebatur, quaeque animalibus admirationem incutiebat, erat uox illa, *Verbum caro factum est, uox inquam, qua denuntiabatur filius Dei nasciturus, nam subiicitur mox, Et similitudo hominis erat super firmamentum.* Ad uocem hanc Cherubim consternati & percussi, intellectus alas submitunt, negantque sibi ad mysterij huius amplexum inuestigandam mentis acumen sufficere.

Ezech. 2.

Et sanctus Cyprianus, celeberrimus ille Ecclesiae Doctor, humano natiuitatem hanc ingenio negat comprehendi posse, ait enim, *In ceteris mirabilibus quocumque modo aliqua satisfaciunt rationes, hic solum me complectitur stupor.* Id est, Aliquo quidem modo reliqua Christianae religionis mysteria comprehendendi possunt, sed Incarnationis & natiuitatis filij Dei penitus nequit intelligi, omnemque humani ingenij captum excedit, ut non nisi admirationem quandam relinquat. Unde Ecclesia uerba illa, *Et homo factus est,* pronuntians, uelut in admirationem, & extasim raptus, genua in terra figens, se humiliat & prostermit. Et quis obiecto haec audiendo non admiretur?

Serm. de Christi natali.

Ioan. 2.

Salomon Rex postquam superbum illud & magnificum templum extruxisset, & Arcam Domini sub alis Cherubim collocasset, innumerataeque uictimas immolasset, cum templum gloria Domini repletum cerneret, iuxta quod olim Deus promiserat, genibus in terra positus, & palmis in caelum extensis, alta uoce inclamare cepit. *Ergone credibile est, ut habitet Deus cum hominibus terram?* Si Salomon Deum cum hominibus commorari tantopere miratus est, idque

2. Par. 7.

æque non nisi in nebula, & spissa caligine quid obsecro dixisset, fecissetque, si quæ nos hodierna die videmus, vidisset, Aeternum nempe Patris Verbum carnem induere, hominem fieri, nasci, ut hominem, atque inter homines, & cum hominibus conuersari?

Magi Chaldaei, cum Nabuchodonosoris somnium interpretari non possent, aut quid designaret diuinitate, inscitiam suam libere confitentes dixerunt, *Sermo, quem tu quaris Rex, grauis est, nec reperitur quisquam, qui indicet illum, exceptis Dijs, quorum non est eum hominibus conuersatio.* Non putabant ecce hi fieri posse, Deum cum hominibus commorari, sed errant, & nimium quantum errant. veniant enim mecum, & ostendam eundem è virgine nasci in stabulo, & hominem factum, atque adeo cum bestiis conuersatum: & hoc ipsum obstupescant. Quod autem vos, o Magi, non potestis comprehendere aut credere, Prophetae nobis nostri à longo tempore designarunt. Baruch in primis: *Post hæc in terra visus est, & cum hominibus conuersatus est.* item Ieremias: *Habitabo vobiscum in loco isto: quoniam etiam Dauid: Vt inhabitet gloria in terra nostra.* & post omnes Euangelistas, qui eundem cum hominibus agentem conspexit, *Verbum caro factum est, & habitauit in nobis,* non quidem in rubi flamma, aut in nube, ut olim in vertice Sinai, sed in nostra humanitate, carne mortali, atque inter Virginis brachia. O sublime mysterium! o miraculum omnium miraculorum maximum! o torrentem imperium & intranabilem! cuius olim Ezechiel figuram vidit.

Baruc. 3.
Ierem. 7.
Psal. 84.
Ioan. 1.

Ezech. 37.

Ostendit huic olim Dominus torrentem rapidissimum, qui è domo Domini emanabat: hunc cum diuino iussu transiret, aquæ primum talorum, deinde genuum, mox lumborum tenus ascendebant, sed cum procederet ulterius, & caput vnda transcendere, ni ab Angelo esset eductus, immerfus periisset.

Torrentis hic Auditores Sacrae Scripturae scientiam designat: quem cum ingredi mur, mundi creationem in ipsa ripa deprehendimus, quam facile quisque intelligit, &

in qua aqua non nisi ad genua vsque pertingit. nam & Plato & Aristoteles eandem perspectam habuerunt.

Sequitur deinde primi parentis status, iustitia inquam illa originalis, illius amissio, & omnis posteritatis ruina: est hic torrentis non nihil profundior, sed si ulterius etiam progrediamur, nostræque redemptionis, Verbi Incarnationis, natiuitatis filij Dei, idque ex Virgine, mysterium attingimus; aqua in tantum excrescit, torrentis adeo insurgit, nulla vt arte tranari possit, aut transuadari, id est, à nullo etiam subtilissimo intelligi hæc omnia queant: quotquot enim temere eundem tentare, aut ingredi præsumpsere, naufragium misero sane exemplo passi sunt. Imprimis impius Cerinthus, qui sub Traiani vixit imperio, cum hunc inconulto ingressus esset, paruuli huius diuinitatem negans, (ad cuius hæresim confutandam Ioannes, referente Hieronymo, Euangelium suum scribere adorsus) miserè submersus est. Mox infelix ille *go de scrip. Eccles.* Cerdon, qui duos in ream natura deos, bonum vnum, alterum malum constituens, (a Hæreses diuina, teste Tertulliano, Marcion hæresim hausit) negat hunc verum hominem esse, vt docent Epiphanius, Irenæus, Augustinus *incarnatio- nem.* lib. 10. de consensu Euangelistarum, & lib. de Hæresibus.

Manes Pessa, cuius peruersa dogmata plusquam centum annorum spatio, Arabiam, Aegyptum, Africam occuparunt, nouem quoque annis Sancti Augustini mentem demerantur; credebat, hunc non nisi imaginarium hominem esse, ac spiritum quemdam in corpore phantastico conclusum.

Valentinus, qui anno post Christum natum centesimo quinquagesimo, sub Antonini imperio, Romæ prodijt, cuiusque errores Irenæus recensuit, assererat, corpus cum suum caelo attulisse, non vero è Virgine assumpsisse. Nestorius Constantinopolitanus Patriarcha, is inquam, qui Mariam *Θεοτόκον*, id est, Deiparam debere appellari, & Deum à Iudæis crucifixum negabat, quique in Synodo Ephesina, præsidente eodem Cyrillo Alexandrino, condemnatus

fuit, & in ordinem redactus impie docebat, duas in eodem personas, non secus ac naturas existisse. Euryches verò è contra adstruebat, duas hæc naturas inter se permixtas esse, & vnã in alteram, humanitatem nempe in diuinitatem commutatam. Arius denique Alexandrinæ Ecclesiæ Diaconus, quem centum octodecim Patres Nicææ in Bythynia congregati condemnarunt, cuiusque hæresis totum pene Orientem infecit, & trecentis & amplius annis in Ecclesia perdurauit, (donec monachus quidam Arrianus, Sergius nomine, Alcoranum composuit, quo Mahumetanorum errores per orbem diffusi sunt) is inquam Arius docuit, Christum non nisi meram, ac puram creaturam esse, nihilque cum diuinitate habere commune. O blasphemiarum plaustra ! ah iustitia horum omnium naufragia.

Hic igitur torrens tranari nequit, & ut rem aperitius dicam, hoc à nemine mysterium comprehendere potest. Si enim sensus exteriores in consilium, thibeas, non vident nisi paruulum, qui in stabulo, cæterorum more infantium, plorat & vagit. si rationem adeas, dicit libere, sibi hic hæere aequam, & nescire, quomodo qui æternus est, nascatur in tempore, qui impassibilis, patitur, qui infinitus, certis limitibus & finibus circumscribatur, & quomodo homo, qui ne quidem leo fieri potest, in diuinam naturam conuertitur queat. Quanta hic voragine & abyssi: proh quanta profunditas?

Heliseus Propheta corpus suum in corpus pueri viduæ extensus, membraque membris adapturus, occlusit ostium, ne cui hoc præfceret, sed occultum permaneret. Designabat hoc admirabilem verbi diuini cum humanitate nostra vnionem, illiusque magnitudinis ad nostram paruitatem proportionem; per quam nos, velut paruulos mortuos resuscitauit. Voluit autem omnia hæc quam secretissimè peragi, ne cui hoc mysterium vel Angelorum, vel hominum innotesceret. Hoc nempe ænigma est olim à Samsonè Philisthæis, id est, hominum intellectui, datum; *Verbum enim caro factum est*, tantam difficultatem includit, quantam

Indic. 14.

Leo melle plenus. Hoc Euangelista vobis hodie ad diuinandum proposuit, *Verbum caro factum est, & habitauit in nobis*: in quo & ipse interpretis munere fungens, dupliciter distinguam. primo natiuitatis huius triumphum, & historię seriem latius deducam; deinde quidquid in eadem eximium & admirabile contingit, aut etiam delitefcit, exponere conabor.

Principio igitur, antequam longius prouehar, & sinus in ventos laxem, quo mysterium hoc melius intelligatur, teire vos in primis velim, duas in Christo natiuitates, quemadmodum & duas generationes esse, æternam vnã, & alteram temporalem: illa, ab æterno genitus, è fecunda Dei Patris memoria velut sinu, & Verbum natus est; hæc vero in tempore de Spiritu conceptus, sacratissimo virginis utero, & homo prodit. A priore Ioannes Euangelium suum exorsus est, *In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, in secundam vero desinit, Et verbum caro factum est, & habitauit in nobis.* Hac natus est, ve homo è fecunda, illa vero vt Deus è Virgine: hæc causa est, vt instar paruuli pannis obuoluatur, illa, vt velut Deus ab Angelis adoretur: hæc vt iactat in opis & miscelli iaceat in præsepio, illa vt à Magis adoretur, à stella noua denuntietur, à pastoribus velut omnipotens ac totius vniuersi Creator inuisatur. E quibus omnibus conuincitur, duplicem illius natiuitatem esse.

Nam vt in veste aliqua auro picta, quæ bysso tenuissima cooperta sit, transparet per foramina & inuersiones interdum splendor ille interior & rutilans aureorum filamentorum fulgor: Ita hodie in pretiosa illa diuinitatis veste, quæ sub vili humanitatis nostræ velamento cooperta latet, elucet interdum per foramina carnis nostræ, eiusque opera diuinus quidam maiestatis & magnitudinis fulgor. An non enim ingens splendor est, Herodem regem potentissimum tremere, reges ab vltimo oriente ad orandum venire, stellas occurrere, Pastores confluere, Angelos in terram descendere? an non ex his omnibus diuinitatis quidam radij elucet?

II.
Dux in
Christo na-
tiuitates.

Paucis

Psal. 61.

Paucissimis verbis utramque hanc nativitatem Psalter expressit, *semel locutus est Deus, duobus audivi, quia potestas Dei est, & tibi Domine misericordia.* Quod exponens Augustinus ait: *Quomodo semel locutus est Deus, & secundo sensit, nisi quia Verbum daos & Ar- intransgressibile procedens à corde Patris suscepit carnem, ut esset homo in utero matris?* Quibus è verbis duo mysterij huius mirabilia colligere est; primò potestatem quandam in Deo admirabilem, qua in tantum naturam nostram exaltauit, et eam verbo diuino coniunxerit, secundo misericordiam quandam infinitam, quo verbum suum humilitatem exinanitum voluit, nostræ id naturæ copulando.

Et quamuis utrumque hoc admirabile sit, longè tamen admirabilius est, diuinam maiestatem ad eam humilia, tanquam hominum naturam ad tantum decus & honorem euectam cerere. Quod & Leo magnus tradidit, à quo ipse hausit, *mirabilior sit nobis in Deo humilitas, quam potestas; & difficilius capitur diuina maiestatis exinanitio, quam seruilis forma in summa prouectio.* Quod Euangelista duobus verbis innuit, verbum caro factum est.

Ait apertè, *Verbum, & non filius*, ut ita generationem quandam spirituales insinuaret, nihilque carnale menti, aut corporeum occurreret, nam quamuis verè sit filius, non tamen cogitandum est, eodem eum à Patre, quo ceteri, modo genitum, sed alio quodam occultiori & nobiliori. Vnde bene vates regius, *Domine dixit ad me, filius meus es tu, ego hodie genui te*, id est, in magno illo æternitatis die, quæ nocte careat, tempore illo admirabili, quod omnia complectitur, in quo nullum præteritum, aut futurum, & cui omnia velut præsentia sunt. Addit etiam, *dixit*, quia verbum Dei illius generatio est, os eius mens eius est, atque actus ille, quo filius producitur loquela, aut verbum à sanctis Patribus appellatur.

Pater igitur æternus, omnem suam essentiam cognoscens, filium quandam ab æterno progignit, qui Verbum dicitur, eo quod per modum intelligentiæ procedit, filium

quoque connaturalem, quia eiusdem cum Patre naturæ est genitus, atque is ipse, qui hoc modo ab æterno natus est, hodie in tugurio magna in mendicitate nascitur, *Et Verbum caro factum est.* Rei historia ita sese habet.

Gloriosissima Virgo cum grauida & veterum ferens è Nazareth in Bethlehem, cum fidelissimo corporis sui custode Iosepho descendisset, Augusti Cæsaris edicto obsecuturæ, quo vniversus orbis describatur, & vnusquisque in ciuitate sua profiteri nomen debebat; cum pariendi iam tempus aduenisset, nec locus in diuersis propter affluentem hominum à cunctis locis multitudinem suppeteret, stabulum & tugurium, in quo animalia stabulabantur, ò rerum inopia! ingredi coacta est, & in eo peperit filium suum primogenitum, quem pannis inuoluit, & in præsepio reclinauit.

O beatum partum! ò felix puerperium! ò tempus tot votis & suspirijs veterum Patrum expetitum! Hic scilicet figuræ veteres adimpletæ sunt, & quidquid olim præsignatum, hodie re ipsa contigit. Videte enim, vt Noe noster, finito damnationis diluuiio, arca, vtero inquam Virgineo, egrediatur, quo humanum genus restauret, homines in veram libertatem afferat, & à damnatione immunes reddat.

Videte laterculum, monte hodie descendente, à nomine tamen impulsam, qui statuat comminuet, suaque magnitudine vniversum terrarum orbem replebit. Lapis hic Christum designat (*petra autem erat Christus*) qui hodie vtero Virginis, quæ in sacris literis montis nomine sepius appellatur, (*mons in vertice montium*) sine vilo hominum adminiculo, sed cooperante tantum Spiritu S. descendit, qui peccati idolum destruet, atque tertet; & nominis sui gloria orbem replebit, nam à solis ortu vsq; ad occasum, laudabile nomen Domini. Videte hic opulentum illum fluium, qui instar torrentis rapidissimi paradiso voluptatis emanaat: videte, inquam, Dei filium, qui è virgine, quæ verè paradisi voluptatis est, hodie egreditur, fluium illum infinitas secum diuitias trahentem, torrentem illum aquæ viuæ, quæ

III.

Figure veteres in Christi natiuitate completæ.

Psal. 112.

A 3

ant

animas nostras perlauabit, peccatorum maculas eluet, mundumque vniuersum laeuandum & vberem reddet, fluium illum ad mirabilem, de quo in Ecclesiastico legimus; *Ecccl. 14.* *Ego quasi fluitus Doris, ego quasi aquaductus exiui de paradiso.*

Nunc ad oculum patet aenigma illud obsecurissimum, quod Ioannes olim in Apocalypsi sua proposuit: *Vidi, inquit, altum Angelum fortem descendentem de caelo, amictum nube, & iris in capite eius.* Angelus hic, Auditor, Iesu Christi, qui verè Angelus Testamenti est, imaginem gessit. hic enim caelo cum descendisset (à summo caelo egressio eius) nocte hac virgineo egreditur vtero, carnis nostrae nube coopertus, crucis aliquando iudem in capite gestatus, quae verè arcus caelestis est, ac pax inter nos & patrem illius inuicem symbolum.

Prædixit olim Isaias venturum aliquando tempus, quo Dominus super nubem leuissimam veheretur, itaque Aegyptum ingrederetur, ad cuius ingressum omnia illius simulachra comminuta in terram deciderent. Audiamus oraculum: *Ecce Dominus ascendet super nubem leuem, & ingreditur Aegyptum, & commouebuntur simulachra Aegypti à facie eius.* Post longam disquisitionem videntur hæc omnia mihi hoc natali Domini die contigisse, hodie quippe paruulus ille, qui in præsepi vagit, humanitatis nostrae nube, & quidem leuissima, quia nullo peccati pondere grauatur, uetus Aegyptum mundi huius ingreditur, & ecce ad eius introitum omnia idololatriæ simulachra, & inimici nostri in fugam se conijciunt.

Hodie quoque omnia omnium Prophetarum oracula finem accipiunt, & vera fuisse comprobantur, ut imprimis illud Malachiae: *Malach. 4.* *Orietur vobis Sol iustitiae.* Non immerito autem gloriosam hanc Domini natiuitatem soli exorienti comparatur, nam quemadmodum sol manè exorientis, & in nostro horizonte apparens, relictis Antipodum sedibus, idem omnino sol est qui hactenus, & ab initio fuit, quamuis nobis recenter oriens, nouus esse videatur. Ita quoque Dei filius, factus hodie natus ex virgine, esse non in-

cipit, erat quippe ab aeterno: *In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum; hodie tamen nobis recenter exoritur, nostram indutus carnem, humanaque natura circumflectus: Et verbum caro factum est, & habitauit in nobis.* Eadem loquendi ratione vsus est Zacharias, quem etiam Prophetam appellare licet, *visitauit nos oriens ex alto,* non ait tantum oriens, sed subiungit *ex alto;* quod is, qui filius erat Altissimi, caelo descendens, terramque visitans, homo factus hominibus sese ostenderit.

Vterque vates ecce Christi natiuitatem soli exorienti comparat, forsitan, ut inueneret, idem hic omnino contingere, quod olim Ezechiae regis tempore accidit. Hodie namque sol iustitiae solitum cursum interrumpit, decemque gradibus retrocedit. Ipse quippe Dei filius hominem induens infra nouem Angelorum choros descendit, *Ministri eum paulum ab Angelis; & mox, verbum caro factum est, an non igitur decem gradibus retrocessit? O quanta humiliatio, quanta retrocessio!* is qui aeterno Patris sinu egredi solebat, hodie temporali Virgine vtero egreditur: dicitur namque, *Et peperit filium suum primogenitum.*

Hodie quoque completur, quod in ipso mundi exordio contigit, quando nimirum Adæ dormienti Dominus costam abstulit, ac nouam eius loco carnem indidit, quo facto excitatus protoplastus, oculosque in Gen. 2. *Euam conijciens, ait: Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea.* Hac de re ad E. *Ephes. 5.* *pheticos agens Paulus, mysterium hic magnum lautare insinuat, Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo. Omnes enim Patres, & imprimis Augustinus, docent maximum hic ab initio mysterium designari, quod in verbi incarnatione & admirabili eius è Virgine Natiuitate contingere debebat. Pater siquidem aeternus vnam è costis suis, id est, verbum suum, quod in intellectus eius sinu delitescerat, carne nostra mortali cooperuit, idque vnione quadam admirabili. Nam verbum & caro post hanc copulam non nisi vnâ hypostasim constituebant, ad eum ut Deus factus sit homo, & vicissim homo Deus, & verba illa Adæ usurpare potuerit, Hoc nunc os ex ossibus*

bus meis, & caro de carne mea. Non possum autem satis similitudinem hanc demurari, quæ tam scite Verbum carnem factum, & humanitate nostra circumdatum, ossi, quod carni & corpori unitum est, comparet.

1. Verbum in- Primò, sicuti os vel costa sub carne sem-
carnatū cō- per aut pelle delitescit, ita verbum illud Dei,
fertur costæ, carni humanæ annexum semper sub eadem
& ossi Adæ, latitat, coramque nosse denitate veluti

Psal. 17.

Isaia 45.

tenebris quibusdam obsidetur: quo alluisse visus est Psalmista, dum canit: *Qui posuit te-
nebras latibulum suum, ac multò apertius I-
saïas, Verè tu Deus absconditus, sub mortali
humanæ naturæ pelle delitescens.*

2.

Secundò, Sicuti ossa iuxta medicos, natura sua nullum sentire dolorem queunt, cum nulla anima sensitiva, sed sola vegetatiua, prædita sint, adeò, vt quamvis aliquem interdum cruciatum sentiant, hoc non è natura sua, sed propter carnem, cui vitæ sunt, fiat. Ita Verbum Patris ex se nullum dolorem aut cruciatum sentire, nullum laborem perferre, nihil pati, etiam in præsepio positum, poterat. Sed penitus impassibile erat: adeò vt quicquid hodie in stabulo ferat, totoque vitæ tempore passurum sit, carni nostræ, quam sibi adaptavit, sit adscribendum. Vnde in passione illius adimpletam illam prophetiam legimus, *Os non comminuetis ex eo: eò quod os illud Verbi divini in cruce semper integrum & immutabile permanfit, nulli lationi, aut vulnere obnoxium.*

Joan. 19.

3.

Tertiò, quemadmodum ossa in corporum nostrorum compositione & compaginatione caracem exteriorem sustentant, vt doctissimè demonstrat Aristoteles, non fecius quoque Verbum illud diuinum in paruulo illo, qui hodie nascitur, instar ossis semper se gessit: ipsum namque carnem illius sustentavit, ipsum fuit, quo subnixus actiones illas admirabiles, quibus salutem nostram operatus est, edidit, vnde Dominus Iesus Christus, velut homo, sibi ipsi, vt verbo, loquens ait apud Prophetam, *Diligam te Domine, & verbum æternum, in sempiternum, quia tu es fortitudo mea, robur & auxilium meum, Dominus firmamentum meum, atque Deus meus, & omnia*

Psal. 17.

Heb. 1.

bus in rebus protector & vindex, qui portat omnia verbo virtutis suæ. Hoc igitur os, verbum hoc, Deus deniq; ille, humanitatis nostræ carne vestitus, hodie ventre virginali egreditur, pannis inuoluitur, & in præsepio reclinatur.

Totus hic orbis obstupefeat, hoc demiretur, hic præ admiratione mortales deficiant & consternentur. Abacuc quidem Propheta natiuitatem hanc & paupertatem verbi Dei demiratus animo concidit & expauescit: Ita namque secundum Septuaginta eius verba leguntur: *Consideraui Domine opera tua, & expaui, in medio duorum animalium cognosceris, qui in medios inter Angelorum choros versari solebas. Et quis, obsecro, non miretur, Domine, cum te in tanta paupertate nascentem videat, in stabulo loco palatij, in præsepio loco throni reclinatum, in pilea loco aulaeorum extensum, à pastoribus loco purpuratorum stipatum. Quid, Domine mi, quid nasceris in tugurio, viuis in deserto, in cruce denique nudus morieris: quis hic non obstupefeat? quis ad tantam tuam paupertatem non expauescat?*

Abac. 3.

Admiratur Propheta vile id duorum animalium consortium, *In medio duorum animalium cognosceris, & merito: quis enim hoc vidit vnquam? simul etiam magnunt aliquod mysterium innucbat. Vetuit olim Deus agros asino & boue vni iugo copularis proleindi: Non arabis in boue simul & asino.* Hoc nempe in Messia aduentum referuabatur: videte namque vt tugurium subeat, præsepio se admoueat, bouem & asinum combinet, & vni iugo adcopulet, vt vasmundi huius agrum proleindat, crucis sue vomere inculca eius arua subigat & præparet, quo sementem Euangelij suscipiant. Quis non obstupefeat hæc omnia perpendens, & Deum in præsepio reclinatum videns?

Deut. 22.

Regina Sabæa, visa Salomonis maiestate, ministrantiumque decore & ornatu, adeò obstupuit, vt spiritus vltra in ea non remanserit. Quo quæso stupore eadem fuisset percussa, si nostri Salomonis paupertatem intuita fuisset? si cum pannis vibus inuoluitur.

2. Paral. 2.

inuolutum, in foeno iacentem, in duro p̄-
sep̄io reclinatum conspexisset? Si, inquam,
filium Dei in stabulo uentis peruiso & puti-
do natum, inter animalia constitutum vi-
disset? tunc scilicet p̄-
stuporem non fuisse
spiritus ultra in ea.

Dan. 10.

Daniel Propheta cum Angelū splendidis
indutum vestibis conspiceret, in tantum
expauit, vt ex animis in terram conciderit, &
dixerit: *Domine mi, in visione tua dissoluta
sunt compages meae, & nihil remansit in me
uirium, & quomodo poterit seruus Domini
mei loqui cum Domino meo? nihil enim re-
mansit in me uirium, sed & habitus meus
intercluditur.* Quid vnus Angeli conspe-
ctus si sanctissimum virum potuit percelle-
re, quomodo omnium Angelorum Regis
cum paupertas percussisset, qui tanta modo
in egestate in stabulo iacet, medius inter a-
nimalia. Merito igitur hic homines simul &
Angeli obtupefcaunt.

IV.

Prodeant iam in scenam figure veteres,
sed elucidate, & iam non amplius figure.
Hodie scilicet Arca Testamenti sub pel-
libus sita est, i diuinitas sub humanitatis no-
stre delitescit pellibus: quam obrem ad con-
fessionem nostram merito illud Dauidicum
dicere possumus: *Videsne quid ego habitem
in domo cedrina, & arca sit in medio pellium?*
& illud Viriæ. Arca Domini in deserto ex-
posita est caeli iniurie, ac sub tentorijs mi-
litaribus, & Dominus meus Ioab super fa-
ciem terre manet. Sacre scilicet humani-
tatis Domini nostri arca Regum & Princi-
pum palatijs eiecta, diuersotioque carens, in
stabulo deserto commemoratur, & summus ille
dux Christus, carnis nostre loriceam indu-
tus, super dura in tugurio, inter bouem &
asinum iacet. Hodie Rex Israel, bello decer-
taturus, habitum mutat, id est, hodie Filius
summus ille Regum Rex colorem, schema,
& maiestatem exuit, & alium habitum assu-
mit; cum Deus esset, homo; cum magnus,
paruus; cum opulentus, pauper effectus est,
bellum & conflictum cum peccatis, ac dia-
bolis initurus.